Поява ж національно-визвольного руху вражала різноманітністю стихійних проявів та швид-
ким набуттям організаційних форм і структур. Вже 7(20) березня 1917 р. постав головний за-
конодавчий орган влади – Українська Центральна Рада (УЦР), а пізніше її філії були створені на
місцях. 20 березня 1917 р. було обрано й керівництво Центральної Ради на чолі з М.С. Грушев-
ським. Тоді як вже 9 березня Рада закликала українців домагатися від Тимчасового уряду “всіх
прав, котрі природно належать народу” [2, с.

У ході домовленостей були також уточнені
питання щодо включення в УЦР представників національних меншин (росіян, поляків, євреїв).
Михайло Сергійович виказував сподівання, що спільна праця українців, росіян і євреїв “виведе
Україну на шлях розквіту і повного взаєморозуміння” [2, с. 175]. На основі такої узгодженості
із Тимчасовим урядом УЦР 16 (3) червня 1917 р. видає Другий Універсал, який викликав нео-
днозначні оцінки серед українського “політикуму”. Хоча сам М. Грушевський стверджував, що
Другий Універсал “відкрив нову сторінку в житті України” [3, с. 25].

Сучасні українські дослідники відзначають, що Другий Універсал був стратегічною помил-
кою керівництва Центральної Ради на чолі з Грушевським.